

Số: 24 /KH-MTTQ-BTT

Trà Vinh, ngày 12 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tham gia chỉ đạo công tác bầu cử Trưởng Ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022-2025 kết hợp bầu cử thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn tỉnh Trà Vinh

Căn cứ Công văn số 347-CV/TU ngày 22/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc lãnh đạo bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 – 2025 kết hợp bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch Liên tịch số 06/KHLT-UBND-UBMTTQ ngày 07/4/2022 giữa Ủy ban nhân dân và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về bầu cử Trưởng Ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022-2025 kết hợp bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn tỉnh Trà Vinh.

Để đảm bảo cho cuộc bầu cử Trưởng Ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch tham gia chỉ đạo công tác bầu cử Trưởng Ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 – 2025 kết hợp bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Trà Vinh với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

- Để đảm bảo cho cuộc bầu cử Trưởng Ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Trà Vinh (*gọi tắt là công tác bầu cử*) có sự thống nhất chung trong toàn tỉnh và đảm bảo triển khai thực hiện nghiêm túc, có kết quả đối với công tác bầu cử Trưởng Ban nhân dân nhiệm kỳ 2022 - 2025.

- Phối hợp với chính quyền cùng cấp tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bầu cử. Qua công tác tuyên truyền làm cho các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh nhận thức đầy đủ, trách nhiệm, nghĩa vụ công dân của mình, tham dự hội nghị cử tri đông đủ để công tác bầu cử trở thành đợt sinh hoạt chính trị rộng khắp tại cộng đồng dân cư và đạt kết quả tốt đẹp.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

Phối hợp với UBND tỉnh tổ chức triển khai và hướng dẫn quy trình hiệp thương giới thiệu người ứng cử; hướng dẫn tiêu chuẩn và số lượng Trưởng Ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 và thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

Phối hợp các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh nhiệm kỳ 2022 - 2025.

Thông qua công tác tuyên truyền làm cho các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh biết **ngày bầu cử tổ chức thống nhất trong toàn tỉnh cùng một ngày là ngày Chủ nhật 29/5/2022** và nhận thức đầy đủ trách nhiệm, nghĩa vụ công dân của mình, dự họp đông đủ để công tác bầu cử Trưởng Ban nhân dân ấp, khóm trở thành đợt sinh hoạt chính trị rộng khắp tại cộng đồng dân cư và đạt kết quả tốt đẹp.

1.1. Đối với Ban Dân chủ - Pháp luật và Tuyên giáo thực hiện một số nhiệm vụ sau

- Tham mưu Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng văn bản và tổ chức triển khai công tác bầu cử trong Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp tỉnh, cấp huyện và Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường, thị trấn.

Cụ thể các văn bản sau: Nghị định số 159/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ “Quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật Thanh tra về tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân”; Công văn số 347-CV/TU ngày 22/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc lãnh đạo bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 – 2025 kết hợp bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn; Kế hoạch Liên tịch số 06/KHLT-UBND-UBMTTQ ngày 07/4/2022 giữa Ủy ban nhân dân và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về bầu cử Trưởng Ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022-2025 kết hợp bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn tỉnh Trà Vinh; hướng dẫn các biểu mẫu kèm theo; thực hiện công tác kiểm tra, giám sát. Thời gian tổ chức như sau:

*** Thời gian thực hiện: từ ngày 20/4/2022 đến ngày 06/5/2022**

- Tham mưu Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh ban hành các văn bản sau:

+ Ban hành các kế hoạch, hướng dẫn công tác bầu cử Trưởng Ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu cử thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Trà Vinh của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh.

+ Hướng dẫn tổ chức hội nghị hiệp thương giới thiệu người ứng cử; công tác tổ chức bầu cử Trưởng Ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022-2025 kết hợp bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh và các biểu mẫu.

*** Thời gian thực hiện: từ ngày 07/5/2022 đến ngày 29/5/2022**

- Tuyên truyền cho phù hợp và mang lại hiệu quả thiết thực nhất. Trong tuyên truyền cần phối hợp với chính quyền cùng cấp tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong Nhân

dân về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bầu cử. Nội dung tuyên truyền gồm:

Tập trung tuyên truyền những quy định cụ thể có liên quan đến công tác bầu cử như: Phát lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN ngày 17/4/2008 của Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn thực hiện một số điều của Pháp lệnh; Nghị định số 159/2016/NĐ-CP của Chính phủ; Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ và các văn bản của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về công tác bầu cử...

- Tiến hành kiểm tra tình hình thực hiện của Ban Thanh tra nhân dân như: công tác tổng kết, đề ra phương hướng công tác nhiệm kỳ tới của Ban Thanh tra nhân dân cấp xã.

- Tiến hành giám sát và phối hợp kiểm tra công tác bầu cử. Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình dư luận Nhân dân trước, trong và sau khi bầu cử Trưởng ban nhân dân; công tác tổ chức bầu cử.

- Kịp thời tổng hợp báo cáo kết quả bầu cử cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và cơ quan cấp trên theo quy định Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và của Ban Chỉ đạo tỉnh.

** Sau khi có kết quả bầu cử chính thức*

Tổ chức tuyên truyền kết quả bầu cử trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp.

1.2. Đối với Văn phòng – Tổ chức

Phối hợp với Ban Dân chủ - Pháp luật và Tuyên giáo thực hiện tốt công tác tổ chức hội nghị triển khai, in ấn và phát hành các văn bản, những nội dung phát sinh có liên quan đến công tác bầu cử và phục vụ hậu cần (theo quy định).

1.3. Ban Phong trào và Dân tộc – Tôn giáo

Tùy theo chức năng và nhiệm vụ chủ động phối hợp với Ban Dân chủ - Pháp luật và Tuyên giáo và địa bàn phụ trách thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị đối với công tác bầu cử.

2. Đối với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân cùng cấp chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai và công tác bầu cử đúng quy định của Kế hoạch Liên tịch số 06/KHLT-UBND-UBMTTQ ngày 07/4/2022 giữa Ủy ban nhân dân và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về công tác bầu cử Trưởng Ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022-2025 kết hợp bầu cử Thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn tỉnh Trà Vinh.

- Phối hợp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh kiểm tra, giám sát các địa bàn xã, phường, thị trấn trong tổ chức thực hiện các nội dung hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân và Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng cấp xã để đảm bảo sự hoạt động.

- Phân công cán bộ phụ trách địa bàn trực tiếp theo dõi công tác bầu cử và thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát để công tác bầu cử tiến hành dân chủ, đúng quy trình và theo kế hoạch đề ra và bảo đảm sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng.

- Chủ động tham gia phối hợp với Ủy ban nhân dân cùng cấp trong công tác bầu cử; chỉ đạo Ban Thanh tra nhân dân giám sát công tác bầu cử theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp trong giải quyết tố cáo, khiếu nại giữa các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền bảo đảm việc giải quyết khiếu nại, tố cáo chặt chẽ theo đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với những vấn đề có liên quan đến công tác bầu cử.

- Từ ngày 7/5/2022 đến ngày 29/5/2022, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố thường xuyên cập nhật và **ngày thứ ba hàng tuần** báo cáo kết quả Hội nghị hiệp thương của ấp, khóm; công tác tổ chức triển khai, tuyên truyền; công tác kiểm tra, giám sát; đơn thư khiếu nại, tố cáo và các vấn đề liên quan đến công tác bầu cử về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua ban Dân chủ - Pháp luật và Tuyên giáo).

Sau khi kết thúc công tác bầu cử, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp báo cáo kết quả bầu cử về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thông qua Ban Dân chủ - Pháp luật và Tuyên giáo bằng văn bản (đồng thời gửi Email qua địa chỉ: dcpltv@gmail.com).

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố báo cáo về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thông qua Ban Dân chủ - Pháp luật và Tuyên giáo để kịp thời xử lý.

Trên đây là kế hoạch tham gia chỉ đạo công tác bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Trà Vinh của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Trà Vinh./.

Nơi nhận:

- MTTW (2 nơi);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BTT Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các ban thuộc UBMTTQVN tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQVN các huyện, TX, TP;
- Ban Biên tập Website MTTQVN tỉnh;
- Lưu VT, DCPL&TG. *Sua*

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Tiết Cường